证券代码：002410               证券简称：广联达               公告编号：2024-010

广联达科技股份有限公司

关于推动“质量回报双提升”行动方案的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

广联达科技股份有限公司（以下简称“公司”）为践行中共中央政治局会议提出的“要活

跃资本市场、提振投资者信心”及国务院常务会议提出的“要大力提升上市公司质量和投资价

值，要采取更加有力有效措施，着力稳市场、稳信心”的指导思想，基于对建筑行业数字化发

展前景的信心以及对公司长期价值的认可，特制定“质量回报双提升”行动方案，具体如下：

一、深耕建筑业数字化，引领行业发展

建筑业是我国国民经济的重要支柱产业。作为建筑产业大国，中国建筑工程规模排在世界

前列，且保持稳步增长。当前建筑业处于“作业强度大、作业环境差、安全事故多、能源消耗

大、管理较粗放、工程质量有待提升”的初级阶段。从 2016 年以来，国内建筑业平均利润率

连续走低，2021 年跌破 3%，2022 年仅为 2.68%。从行业发展的角度看，人民对美好生活的热

切向往，国家对“双碳目标”的庄严承诺，对建设“数字中国”、实现“高质量发展”的决心，

都对建筑行业提出更高的要求；从企业发展的角度看，建筑业告别高增长时代，建筑企业要想

突破重围，摆脱低水平的同质化竞争，需要借助数字化，重新构建新的核心竞争力。

公司专注于建筑信息化行业 20 余年，秉承“数字建筑”理念，聚焦运用 BIM 和大数据、

物联网、移动互联网、行业 AI 等数字技术助力建筑产业转型升级。在建筑产业数字化转型新

发展格局下，分割的、碎片化的数字化建设与企业全面的数字化转型需求之间的矛盾日益凸显。

公司提出系统性数字化作为破局关键。系统性数字化以三元系统论为基础，以“数据+连接+

算法”为核心，构建一体化支撑平台，打造以“BIM+智慧工地一体、项企一体、业财一体”

等为代表的重点数字化场景，推动全方位、全链条、全要素的数字化，提升企业对“人、财、

事、物、情”的掌控力，增强企业对价值链、供应链和产业链的拓展力，促进企业规模化高质

量发展。

二、持续突破核心技术，不断巩固竞争优势

公司作为国家高新技术企业，始终坚持自主研发及技术创新，通过加快前瞻技术布局，加

强对重点领域的创新探索，形成有技术壁垒的核心竞争力。公司在全球成立八大研发中心，包

括：北京研发中心、上海研发中心、西安研发中心、广州研发中心、美国研发中心、芬兰研发

中心、波兰研发中心、瑞典研发中心。此外，公司进一步加强外部技术合作，在 BIM、数字

建筑，人工智能等领域与清华大学、华中科技大学、同济大学、东南大学，美国马里兰大学、

澳大利亚悉尼科技大学开展合作研究项目。公司作为共建单位支持和参与国家数字建造技术创

新中心建设，并牵头组建“数字建筑软件实验室”，围绕基于系统工程的数字项目集成管理 PaaS

平台、面向建筑工业化的智能设计施工一体化软件、面向绿色建材与低碳建筑的碳排放一体化

软件等研究方向，旨在突破建筑产业数字化进程中的关键技术。

2023 年，公司发布具有自主知识产权的建筑业务平台，打破了国外企业在底层技术业务

平台上的强势占位，为整个建筑行业提供了一个覆盖设计、施工、运维全生命周期的 PaaS 平

台，也标志着工程建设领域数字化的核心能力平台正式问世，也是首个贯穿项目全生命周期的

建筑产业平台，对建筑行业的数字化转型升级具有重要意义。建筑业务平台是一个数据驱动、

专业可靠、灵活开放、国产自主的工程建设领域数字化平台底座，面向工程建设领域企业客户，

快速响应客户个性化需求，提供技术统一、数据互通、体验一致的数字化解决方案；面向生态

伙伴，全领域开放平台资源，提供全方位的支持赋能，助力生态伙伴和企业客户商业成功。建

筑业务平台拥有建筑领域的数据中台、物联网中台、BIM 中台等核心技术能力，提供建筑设

计、施工项目管理等应用的开发能力，为工程建造提供了全面的数字化支撑。

三、持续开展“回购+分红”，积极回报投资者

公司在实现自身发展的同时也高度重视股东回报，通过回购和分红方式积极回报投资者。

2020 年至今，公司连续发布 4 次股份回购方案，2020 年发布回购方案计划回购 2 亿元-4

亿元，实际回购 4 亿元；2021 年上半年发布回购方案计划回购 3 亿元-4 亿元，实际回购 4 亿

元；2021 年下半年发布回购方案计划回购 8 亿元-10 亿元，实际回购 8.5 亿元；2023 年发布回

购方案计划回购 3 亿元-5 亿元，已回购 3.1 亿元，截至目前回购仍在有效期。

公司坚持实行持续稳定的利润分配，在兼顾公司可持续发展的前提下长期回报投资者。自

2010 年上市至今，连续实施现金分红，每年公司现金分红金额占归属于上市公司股东净利润

的比例均在 40%以上，2015 年该比例超过 90%。

四、提升信息披露质量，畅通投资者沟通渠道

公司严格遵循“真实、准确、完整、及时、公平”的原则，不断提高信息披露的有效性和

透明度，以投资者需求为导向，持续多层次、多角度、全方位向投资者展示公司经营等方面的

信息，保障投资者的利益，传递公司内在价值，为投资者决策提供依据。2019-2022 年，公司

连续四年荣获深交所信息披露考核 A（优秀）评级。

为了畅通投资者的信息获取渠道，公司不断拓展投资者沟通的广度与深度，除了在定期报

告发布后及时召开投资者交流会，公司每年组织投资者大会，管理层与投资者面对面沟通。公

司坚持以价值创造为基础，坦诚沟通为根本，不蹭热点，不做主题，以战略、成长、业绩为主

线，坦诚沟通对投资者负责。

特此公告

广联达科技股份有限公司

董 事 会

二〇二四年三月五日